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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước  

quý III và phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2023   

 

  Kính gửi: 

       - Văn phòng UBND tỉnh; 

                                      - Các Sở: Nội vụ; Tư pháp; Tài chính; Thông tin và Truyền 

                                         thông; Khoa học và Công  nghệ; Kế hoạch và Đầu tư. 
    

Thực hiện Công văn số 223/SNV-CCHCVTLT ngày 10/3/2022 của Sở 

Nội vụ về việc hướng dẫn chế độ báo cáo cải cách hành chính (CCHC) định kỳ, 

UBND huyện Gio Linh báo cáo kết quả thực hiện công tác CCHC quý III và 

phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2023 như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC 

- UBND huyện ban hành Công văn số 1033/UBND-NC ngày 12/7/2023 

về việc hướng dẫn tự đánh giá, chấm điểm xác định chỉ số CCHC năm 2023.  

 - Ban hành Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 23/8/2023 triển khai thực 

hiện Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 04/8/2023 của UBND tỉnh về quyết tâm 

thực hiện các giải pháp cải thiện, nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính (PAR 

INDEX), Chỉ số hài lòng của người dân và tổ chức về sự phục vụ của cơ quan 

hành chính nhà nước (SIPAS) và Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công 

(PAPI) trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2025. 

 - Ban hành Công văn số 1315/UBND-TH ngày 23/8/2023 về việc rà soát 

lại kết quả chấm điểm Cải cách hành chính, Hoàn thành nhiệm vụ 6 tháng đầu 

năm 2023. 

- Ban hành Công văn số 1319/UBND-NC ngày 23/8/2023 thực hiện Công 

văn số 4053/UBND-NC ngày 11/8/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc triển 

khai thực hiện Thông báo số 304/TB-VPCP ngày 19/7/2023 của Văn phòng 

Chính phủ. 

- Ban hành Quyết định số 2745/QĐ-UBND ngày 30/8/2023 thành lập Ban 

Chỉ đạo Cải cách hành chính huyện và phân công nhiệm vụ cho các thành viên 

Ban Chỉ đạo. 
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- Ban hành Quyết định số 2760/QĐ-UBND ngày 31/8/2023 thành lập 

Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023. Đoàn kiểm tra đã ban 

hành kế hoạch kiểm tra tại các cơ quan, đơn vị trong tháng 9 năm 2023. 

- Ban hành Công văn số 1371/UBND-NC ngày 31/8/2023 về việc triển 

khai thực hiện Bản Cam kết số 999/CK-BCĐCCHC ngày 04/8/2023 giữa Chủ 

tịch UBND huyện với Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh về nâng cao các chỉ số PAR 

INDEX, SIPAS, PAPI năm 2023;  

- Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện chỉ số CCHC 6 tháng đầu 

năm 2023 nhằm phân tích, đánh giá các tồn tại hạn chế, đồng thời đưa ra các 

giải pháp khắc phục trong 6 tháng cuối năm 2023. 

- Ban hành Hướng dẫn số 81/HD-VHTT ngày 03/8/2023 về việc truyền 

thông, tuyên truyền về triển khai 02 nhóm dịch vụ công liên thông trên môi 

trường trực tuyến trên địa bàn huyện Gio Linh.  

- Cập nhật các văn bản tuyên truyền cải cách hành chính trên Cổng thông 

tin điện tử huyện;  

- Tổ chức 02 lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số, về 

thương mại điện tử và phản ánh hiện trường cho cán bộ thông tin và truyền 

thông cho gần 80 cán bộ, công chức của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị 

trấn trên địa bàn.  

 2.  Cải cách thể chế  

2.1. Công tác thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật 

 - Rà soát và xử lý sau rà soát đối với 07 văn bản quy phạm pháp luật, 

trong đó đã tiến hành xử lý sau rà soát đối với 04/04 văn bản. Trong đó:  

+ Quyết định thay thế Quyết định số 12/2019/QĐ-UBND ngày 

05/12/2019 của UBND huyện Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện Gio 

Linh.  

 + Quyết định thay thế Quyết định số 03/2022/QĐ-UBND ngày 24/5/2022 

của UBND huyện Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Phòng Văn hoá và Thông tin huyện Gio Linh. 

 + Quyết định Bãi bỏ Quyết định số 03/2012/QĐ-UBND ngày 18/4/2012 

của UBND huyện về việc ban hành Quy chế hoạt động của Trang thông tin điện 

tử huyện Gio Linh. 

 + Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Phòng Tư pháp huyện Gio Linh.  

 2.2. Công tác theo dõi thi hành pháp luật 

Ban hành Quyết định số 1235/QĐ-UBND ngày 14/7/2023 thành lập đoàn 

kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật; công tác tư pháp; công tác văn 

thư, lưu trữ năm 2023. 
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 2.3. Công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật 

 Ban hành các Kế hoạch, Quyết định: 

 + Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 20/6/2023 hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn huyện Gio Linh năm 2023. 

- Triển khai Phổ biến pháp luật trên Trang thông tin điện tử huyện; đến 

nay đã thực hiện được 09 số.  

- Tổ chức 01 Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác xử lý vi phạm hành 

chính cho đội ngũ cán bộ, công chức các cơ quan, đơn vị huyện và UBND các 

xã, thị trấn với 65 người tham dự, cấp phát 65 quyển tài liệu.  

- Tổ chức 01 hội nghị tập huấn về công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật cho toàn bộ đội ngũ công chức Tư pháp – Hộ tịch các xã, thị trấn.  

- Tổ chức 05 hội nghị tập huấn công tác hoà giải ở cơ sở cho 200 hoà giải 

viên thuộc các tổ hoà giải tại các thôn, khu phố trên địa bàn 05 đơn vị: xã Linh 

Hải, xã Gio Việt, xã Gio Mỹ, xã Gio Quang và thị trấn Gio Linh.   

3.  Cải cách thủ tục hành chính (TTHC) 

Trong quý III đã tiến hành rà soát, đơn giản theo kế hoạch, tuy nhiên không 

có thủ tục nào được đề nghị rà soát và đơn giản hoá. Tỷ lệ rà soát, đơn giản hoá 

đạt 100%. 

Thực hiên niêm yết, công khai đầy đủ tất cả các TTHC dưới hai hình 

thức: Trên cổng thông tin điện tử của huyện và tại bảng niêm yết tại trụ trở làm 

việc Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện. Đối với các địa phương có văn 

bản chỉ đạo kịp thời thực hiện cập nhât niêm yết, công khai đầy đủ các TTHC. 

Thực hiện niêm yết 272/272 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết cấp huyện và 

124/124 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết cấp xã. 

- Kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 

TTHC: 

+ Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định số 2448/QĐ-UBND ngày 

28/7/2023 về Quy chế tổ chức và hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại UBND 

huyện Gio Linh 

+ Việc tiếp nhận, xử lý và trả kết quả hồ sơ TTHC tuân theo cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông. Phòng làm việc của Bộ phận Tiếp nhân và Trả kết quả 

cấp huyện, xã được bố trí đạt chuẩn về diện tích, cơ sở vật chất về máy móc, 

trang thiết bị được trang bị đảm bảo đáp ứng nhu cầu công việc. Ngoài ra, tại Bộ 

phận Một cửa cấp huyện, xã, thị trấn đã được trang hệ thống camera giám sát 

nhằm nâng cao chất lượng phục vụ cá nhân, tổ chức trong giải quyết TTHC; đặc 

biệt tại phòng làm việc của Bộ phận một cấp huyện được lắp đặt thêm hệ thống 

lấy số tự động tạo điều kiện thuận lợi và khoa học trong việc tiếp đón và xử lý 

hồ sơ TTHC cho người dân và doanh nghiệp.  
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+ Thực hiện có hiệu quả hệ thống phần mềm Một của điện tử vào trong tiếp 

nhận, xử lý và trả kết quả hồ sơ TTHC, song song với việc nhập hệ thống trên hệ 

thông giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa 

phương số hoá thành phần và kết quả hồ sơ, thực hiện dịch vụ công trực tuyến 

mức và dịch vụ công toàn trình, tuyên truyền, nâng cao chất lượng, số lượng hồ 

sơ dịch vụ công, dịch vụ công toàn trình. Trong quý III năm 2023, tỷ lệ số hóa 

hồ sơ và số lượng hồ sơ dịch vụ công, dịch vụ công toàn trình cơ bản tăng so với 

quý trước cụ thể như sau: 

- Số hóa thành phần hồ sơ tiếp nhận: 

+ Các đơn vị chưa đạt tỷ lệ quy định (>70%) cụ thể: cấp huyện (40,83%); 

Cấp xã: Trung Hải (51,04%). 

+ Các đơn vị chưa đạt tỷ lệ quy định (<70%) cụ thể: Gio An (97,69%), Gio 

Châu (97,75%), Gio Hai (99,46%), Gio Mai (98,76%), Gio Mỹ (96,55%), Phong 

Bình (97,11%), Gio Quang (99,62%), Gio Sơn (92,53%), Gio Việt (98,53%), 

Linh Hải (91,36%), Trung Sơn (98,98%), TT Gio Linh (99,31), TT Cửa Việt 

(91,85%), Linh Trường (98,78%), Hải Thái (97,98%), Trung Giang (70,27%). 

- Số hóa kết quả hồ sơ giải quyết: 100% các đơn vị, địa phương đều đạt tỷ 

lệ theo quy định cụ thể: Cấp huyện: 76,52%, cấp xã: Hải Thái (99,49%), Trung 

Giang (100%), Trung Hải (100%), TT Cửa Việt (99,81%), Gio An (100%), Gio 

Châu (100%), Gio Hai (100%), Gio Mai (99,47%), Gio Mỹ (100%), Phong Bình 

(100%), Gio Quang (100%), Gio Sơn (97,65%), Gio Việt (100%), Linh Hải 

(98,35%), Trung Sơn (100%), TT Gio Linh (99,31%), Linh Trường (100%). 

- Tỷ lệ TTHC phát sinh hồ sơ dịch vụ công và dịch vụ công toàn trình tăng 

so với quý trước cụ thể:  

* Hồ sơ dịch vụ công:  

Tỷ lệ hồ sơ dịch vụ công các cơ quan đơn vị cụ thể như sau: Cấp huyện 

(42,2%), Cấp xã: Trung Sơn (95,2%), TT Cửa Việt (95%), Phong Bình (94,1%), 

Gio Quang (92,3%), Gio Hải (90,6%), Gio Việt (91,2%), Linh Hải (86,4%), TT 

Gio Linh (79,3%), Gio Mỹ (67,2%), Gio An (63,1%), Linh Trường (62,3%), Gio 

Châu (56,9%), Hải Thái (46,6%), Gio Sơn (42,7%), Gio Mai (42%), Trung 

Giang (29,7%), Trung Hải (0,7 %). 

* Hồ sơ dịch vụ công toàn trình:  

Chỉ có UBND TT Gio Linh đạt tiêu chí với tỷ lệ 2 hồ sơ tiếp nhận toàn 

trình trực tuyến/2 hồ sơ toàn trình phát sinh hồ sơ đạt 100%; 16 xã, thị trấn chưa 

đạt tiêu chí này do đó tỷ lệ 0%. 

- Về thực hiện chứng thực điện tử: UBND huyện đã chỉ đạo các Phòng Tư 

pháp huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện chứng thực điện tử với 

số lượng đạt 136 hồ sơ. 

- Kết quả đạt tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả của Bộ phận Tiếp nhận và 

trả kết quả cấp huyện, xã, cụ thể như sau:  
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Toàn huyện:  

Tổng số hồ sơ tiếp nhận giải quyết trong quý III năm 2023: 8.134 (Trong 

đó: Trực tuyến: 4.910 hồ sơ, Trực tiếp: 2.856 hồ sơ, Tồn ký trước: 368 hồ sơ); 

Đã giải quyết: 7.614 (trả trước và đúng hạn: 7.610 đạt 99,95%, quá hạn: 4 hồ sơ 

đạt 0,5%); đang giải quyết: 520 hồ sơ (còn han: 520, hết hạn: 0). 

Trong đó:  

+ Cấp huyện: Tổng số hồ sơ tiếp nhận giải quyết trong quý III năm 2023: 

1.365 hồ sơ (Trong đó: Trực tuyến: 255 hồ sơ, Trực tiếp: 808 hồ sơ, Tồn ký 

trước: 302 hồ sơ); Đã giải quyết: 886 (trả trước và đúng hạn: 885 đạt 99,89%, 

quá hạn: 1 hồ sơ đạt 0,11%); đang giải quyết: 479 hồ sơ (còn han: 479, hết hạn: 

0). 

+ Tại UBND các xã, thị trấn: 

Tổng số hồ sơ tiếp nhận giải quyết trong quý III năm 2023: 6.769 hồ sơ 

(Trong đó: Trực tuyến: 4.655 hồ sơ, Trực tiếp: 2.048 hồ sơ, Tồn ký trước: 66 hồ 

sơ); Đã giải quyết: 6.728 hồ sơ (trong đó: 6.725 hồ sơ giải quyết trước và đúng 

hạn đạt 99.96%, quá hạn: 3 hồ sơ đạt 0.04%); đang giải quyết: 41 hồ sơ (còn 

han: 41, hết hạn: 0). 

Thường xuyên chỉ đạo và có văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa 

phương thực hiện xin lỗi người dân khi có hồ sơ trễ hạn, đạt tỷ lệ 100% (9/9) hồ 

sơ trễ hạn đã được thực hiện xin lỗi. 

Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tăng cường trách nhiệm của người 

đứng đầu trong việc thực hiện TTHC, kiểm soát quy trình tiếp nhận, giải quyết 

hồ sơ; có phiếu biên nhận hồ sơ và hẹn trả kết quả, có sổ theo dõi tiếp nhận, xử 

lý hồ sơ và trả kết quả; đồng thời việc tiếp nhận và xử lý hồ sơ đều được nhập và 

theo dõi trên hệ thống Một cửa điện tử của huyện nên việc theo dõi, quản lý và 

đôn đốc thực hiện TTHC có nhiều thuận lợi. Hầu hết các cơ quan, đơn vị, địa 

phương tuân thủ các quy định về TTHC (thành phần hồ sơ, thời gian, điều kiện 

thực hiện).  

UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc quy 

định về việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức. Các đơn 

vị, địa phương đã thực hiện tốt việc niêm yết nội dung và địa chỉ tiếp nhận phản 

ánh, kiến nghị về quy định hành chính trên địa bàn huyện. Trong quý III năm 

2023 không phát sinh trường hợp phản ánh kiến nghị về hành vi hành chính và 

quy định hành chính.  

Thực hiện việc đánh giá chất lượng giải quyết TTHC đầy đủ, đạt yêu cầu 

theo Quyết định 1089/QĐ-UBND đúng quy định và đạt yêu cầu đề ra, với tỷ lệ 

phiếu 5.756 phiếu đánh giá/7.614 hồ sơ đã giải quyết đạt 77.53 %. 

4. Cải cách tổ chức bộ máy   

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn rà soát quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn để sửa đổi, điều chỉnh phù hợp với quy định hiện hành. 
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- Chỉ đạo các đơn vị trường học tiến hành rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy 

hoạch viên chức quản lý trường học giai đoạn 2021-2026, xây dựng quy hoạch 

viên chức quản lý các đơn vị trường học giai đoạn 2026-2031. 

- Báo cáo Sở Nội vụ về nhu cầu biên chế, số người làm việc năm học 

2023-2024 tại các trường học.  

- Căn cứ thực trạng trường lớp, học sinh để điều chỉnh số người làm việc 

đầu năm học 2023-2024 đối với 13 trường học. 

- Triển khai văn bản, quy định về thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị 

định số 29/2023/NĐ-CP và trình UBND tỉnh quyết định tinh giản biên chế đối 

với 04 viên chức trường học 06 tháng cuối năm 2023.  

- Báo cáo tình hình thực hiện phân câp, phân cấp trong quản lý nhà nước 

từ ngày 10/01/2022 đến 31/8/2023 theo quy định. 

5.  Cải cách chế độ công vụ   

- Chỉ đạo Trung tâm GDNN-GDTX huyện xây dựng Đề án điều chỉnh vị 

trí việc làm theo quy định và hiện nay trong giai đoạn thành báo cáo gửi Sở Nội 

vụ thẩm định trình UBND tinh phê duyệt theo quy định. 

- Ban hành Công văn số 1145/UBND-NC ngày 31/7/2023 về việc tiếp tục 

đẩy mạnh thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về 

việc phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ và Kế hoạch thực hiện của UBND tỉnh. 

- Tổ chức tuyển dụng, tiếp nhận giáo viên năm 2023; ban hành quyết định 

tuyển dụng đối với 40 thí sinh trúng tuyển kỳ tuyển dụng giáo viên năm 2023.  

- Ban hành quyết định cử Phó Giám đốc Ban QLDA, Phát triển quỹ đất và 

Cụm công nghiệp huyện kiêm nhiệm chức vụ Trưởng Ban quản lý Chợ Cầu 

trong thời gian Trưởng BQL Chợ Cầu xin nghỉ giải quyết việc cá nhân. 

- Ban hành quyết định cử Phó Giám đốc Trung tâm Môi trường và Đô thị 

phụ trách Trung tâm Môi trường và Đô thị huyện trong thời gian chưa bổ nhiệm 

Giám đốc mới. 

- Trình Sở Nội vụ quyết định điều động Nguyễn Thanh Đồng – GĐ Trung 

tâm MT&ĐT huyện đến phòng NN&PTNT.  

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện điều động, bổ nhiệm Hiệu 

trưởng hai đơn vị trường học gồm THCS thị trấn Gio Linh và TH&THCS Gio 

Quang và thực hiện quy trình bổ nhiệm lại 14 viên chức quản lý tại các trường 

học thuộc UBND huyện theo quy định. 

- Đánh giá, xếp loại năm học 2022-2023 đối với cấp trưởng các đơn vị sự 

nghiệp giáo dục thuộc UBND huyện. 

6. Cải cách tài chính công 

- Phân bổ và giao dự toán năm 2023 cho các đơn vị và cấp xã kịp thời 

theo quy định tại Quyết định số 5100/QĐ-UBND và Quyết định 5102/QĐ-



 7 

UBND ngày 20/12/2022. Hướng dẫn các đơn vị, các xã, thị trấn phân bổ và giao 

dự toán năm 2023. 

- Thu ngân sách Nhà nước ước thực hiện 9 tháng là 485.358 triệu đồng/461.006 

(ước đạt 105,3% KH). Trong đó thu trên địa bàn ước thực hiện 9 tháng là 69.033 triệu 

đồng/120.000 triệu đồng (ước đạt 57,5%). 

- Chi ngân sách Nhà nước ước thực hiện 9 tháng là 371.329 triệu đồng/456.006 

triệu đồng (ước đạt 81,4%). Trong đó: Chi đầu tư XDCB ước thực hiện 73.000 triệu 

đồng/57.432 triệu đồng (ước đạt 127,1%); chi thường xuyên ước thực hiện 297.790 

triệu đồng/390.241 triệu đồng (ước đạt 76,3%). 

- Giải ngân vốn XDCB: Tổng giải ngân nguồn vốn XDCB đến 31/8/2023 

là: 79.461,612/242.322,798 triệu đồng, đạt 32,79% (bao gồm vốn năm 2022 kéo 

dài sang giải ngân trong năm 2023), Trong đó: 

+ Ngân sách Trung ương: 7.973,351/84.221,371 triệu đồng, đạt 9,47% 

+ Ngân sách tỉnh: 6.780,423/11.732,346 triệu đồng, đạt 57,79% 

+ Ngân sách huyện: 26.909,375/64.332,776 triệu đồng, đạt 41,83% 

+ Ngân sách Trung ương hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai: 

3.024,576/7.000 triệu đồng, đạt 43,21% 

+ Ngân sách tỉnh hỗ trợ, bổ sung cân đối về huyện: 1.623,142/10.526,442 

triệu đồng, đạt 15,42 % (nguồn vốn QĐ tỉnh hỗ trợ NTM 3 tỷ đồng và vốn SXKT 

hỗ trợ 1 tỷ đồng tỉnh chưa cấp vốn) 

+ Vốn CTMTQG xây dựng NTM: 20.078,967/37.663,857 triệu đồng, đạt 

53,31% 

+ Vốn CTMTQG Giảm nghèo bền vững: 8.424,443/11.769,234 triệu 

đồng, đạt 71,58% 

+ Vốn CTMTQG phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc và miền núi: 

4.647,335/15.076,772 triệu đồng, đạt 30,82% 

- Ước giải ngân vốn XDCB đến 30/9/2023 là: 113.800/242.322,798 triệu 

đồng, ước đạt 46,96%. 

- Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công lập 

(Báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP và các văn bản có liên 

quan): UBND huyện đã ban hành Quyết định số 2333/QĐ-UBND ngày 13/6/2022 

về việc giao quyền tự chủ tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa 

bàn huyện giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 571/QĐ-UBND ngày 24/3/2023 về 

việc giao quyền tự chủ tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn 

huyện giai đoạn 2023-2025. Báo cáo số 30/BC-UBND ngày 03/02/2023 về Kết quả 

thực hiện cơ chế tự chủ năm 2022 theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 

17/10/2005 và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ; 

Báo cáo số 76/BC-UBND ngày 06/03/2023 đánh giá về tình hình thực hiện cơ chế 

tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2022 theo Nghị định số 

60/2021/NĐ-CP ngày 21/06/2021 của Chính phủ; Báo cáo số 198/BC-UBND ngày 
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31/5/2023 về tổng hợp kết quả thực hiện rà soát một số nội dung đẩy nhanh tiến độ 

sắp xếp lại, xử lý nhà, đất. 

7. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số 

- Rà soát, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện chứng thư số 

theo quy định. 

- Đã liên thông kết nối giữa UBND cấp huyện với UBND cấp tỉnh, 100% 

các UBND xã, thị trấn đã kết nối với UBND huyện. 

- Việc cung cấp dịch vụ công 3,4 trên địa bàn huyện đã có những chuyển 

biến rõ rệt, đã tăng số TTHC cung cấp dưới hình thức mức độ 3,4. 

- Ban hành Đề án số 109/ĐA-CĐS ngày 06/7/2023 về chuyển đổi số giai 

đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030;  

- Công văn số 1225/UBND-VX ngày 08/8/2023 về việc triển khai đề án 

chuyển đổi số giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030.   

(Chi tiết số liệu các nhiệm vụ có Phụ lục kèm theo). 

8. Kết quả thực hiện chương trình hành động duy trì và củng cố Chỉ số 

hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) 

- Ban hành Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 17/02/2023 Duy trì và củng 

cố chỉ số quản trị và hành chính công (PAPI) năm 2023. 

- Tổ chức truyền thông, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên 

chức của huyện các nội dung liên quan đến chỉ số PAPI. Quán triệt các quan 

điểm của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, chấn 

chỉnh nghiêm lề lối làm việc, tác phong công sở; thực hiện tốt công tác tiếp dân 

định kỳ, giải quyết đúng hạn các khiếu nại của người dân. 

- Tổ chức thực hiện tốt các thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông đảm bảo đúng hạn. 

- Ban hành Công văn số 1448/UBND-NC ngày 13/9/2023 về việc triển 

khai thực hiện văn bản số 4428/UBND-NC ngày 31/8/2023 của UBND tỉnh 

Quảng Trị về việc triển khai thực hiện Thông báo số 08-TB/BCĐ ngày 

10/8/2023 của Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực tỉnh. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Tích cực 

- UBND huyện đã tổ chức hội nghị đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ 

CCHC 6 tháng đầu năm 2023. Qua đó phân tích tồn tại, hạn chế đồng thời đưa 

ra biện pháp thực hiện có kết quả tốt trong 6 tháng cuối năm 2023. Tạo chuyển 

biến tích cực trong ý thức thực hiện nhiệm vụ CCHC và chấp hành kỷ luật, kỷ 

cương của CB, CC, VC và người lao động. Đồng thời chỉ đạo xây dựng kế 

hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế nhằm nâng cao chỉ số CCHC 6 tháng 
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cuối năm 2023; góp phần nâng cao mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao năm 

2023. 

- Các đơn vị, địa phương đã tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ các 

nhiệm vụ, bám sát các Chương trình, Kế hoạch của tỉnh, huyện về CCHC.  

2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân 

- Ứng dụng CNTT trong hoạt động quản lý, điều hành và thực hiện nhiệm 

vụ còn chưa cao. Công tác triển khai chuyển đổi số hướng tới xây dựng chính 

phủ điện tử, chính phủ số còn chậm.  

- Việc đầu tư trang thiết bị cho cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ 

một số nơi còn thiếu, nhất là cấp xã. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CCHC TRỌNG TÂM QUÝ IV 

1. Tiếp tục thực hiện các nội dung theo kế hoạch năm và các văn bản chỉ 

đạo của các cơ quan cấp trên. 

2. Tăng cường các hình thức tuyên truyền, phổ biến CCHC trên các 

phương tiện thông tin đại chúng. Tổ chức cuộc thi tìm kiếm các sáng kiến 

CCHC hiệu quả trên địa bàn huyện. 

3. Triển khai quyết liệt việc nâng cao ứng dụng CNTT, xây dựng chính 

quyền điện tử, áp dụng chữ ký số trong hoạt động điều hành của Lãnh đạo 

huyện, các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn. 

4. Triển khai kiểm tra công tác CCHC năm 2023 theo kế hoạch. Tổ chức tự 

chấm điểm CCHC cấp huyện năm 2023 và chấm điểm CCHC cấp xã năm 2023 

theo quy định. 

5. Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra công vụ, việc chấp hành kỷ luật, 

kỷ cương hành chính, văn hóa công sở đối với cán bộ, công chức, viên chức. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT  

 Đề nghị các cơ quan, đơn vị cấp trên tiếp tục tăng cường hỗ trợ, hướng 

dẫn, đào tạo nâng cao nghiệp vụ đối với công chức trực tiếp làm công tác 

CCHC. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC quý III và phương 

hướng nhiệm vụ quý IV năm 2023, UBND huyện Gio Linh báo cáo quý cơ quan 

được biết./ 

 Nơi nhận: 
- Như trên;       

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng ban chuyên môn; 

- Chi nhánh VP ĐKĐĐ huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, NV. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Võ Đắc Hóa 
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